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Anlage 1: Gebühren der DHBW-Bibliotheken 

Nr. Gegenstand/Dienstleistung Bemessungseinheit Bemessungsgrundlage / Gebühr 
 Ausstellung eines 

Benutzungsausweises ohne RFID-
Chip 

Je Ausweis 5 Euro 

 Ausstellung eines 
Benutzungsausweise mit RFID-
Chip 

Je Ausweis 18 Euro 

 Kaution für einen 
Benutzungsausweis ohne RFID-
Chip 

Je Ausweis 5 Euro 

 Kaution für einen 
Benutzungsausweis mit RFID-Chip 

Je Ausweis 18 Euro 

 Ausstellung eines Ersatzausweises 
ohne RFID-Chip 

Je Ausweis 5 Euro 

 Ausstellung eines Ersatzausweises 
mit RFID-Chip 

Je Ausweis 18 Euro 

 Säumnisgebühr nach dem 2. 
Öffnungstag nach Überschreitung 
der Leihfrist 

pro Medium 1,50 Euro 

 Säumnisgebühr nach dem 5. 
Öffnungstag ab Eintragung der 1. 
Mahnung 

pro Medium 5 Euro 

 Säumnisgebühr nach dem 5. 
Öffnungstag ab Eintragung der 2. 
Mahnung 

pro Medium 10 Euro 

 Säumnisgebühr nach dem 5. 
Öffnungstag ab Eintragung der 3. 
Mahnung 

pro Medium 10 Euro 

 Verspätete Rückgabe von 
Bibliotheksgut aus einer 
Sonderleihe  

jeden weiteren 
angefangenen 
Öffnungstag 

3 Euro 

 Vermittlung von Bibliotheksgut im 
Deutschen Leihverkehr 

jede Bestellung 
erfolgsunabhängig 

1,50 Euro 

 Kopien bei Fernleihe über 20 
Kopien 

Je Kopie 0,10 Euro 

 Bearbeitungsgebühr für 
Fernleihquittung (bei Verlust oder 
Beschädigung) 

Je Quittung 2,50 Euro 

 Bearbeitungsgebühr bei 
Ersatzbeschaffungen 

Je 
Ersatzbeschaffung 

Bis zu 20 Euro 

 Dienstleistungen Je Stunde  Selbstkosten1 
 

                                                                 
1 Die Berechnung der Selbstkosten wird nach dem Verfahren der Vollkostenrechnung vorgenommen. Dabei findet das Prinzip 
der Durchschnittsbildung Anwendung. Die anfallenden Kosten (inkl. Abschreibungskosten) werden auf die Kostenträger 
(Dienstleistung) verteilt. 
Anteil Personalkosten [Personalkosten werden auf Basis der VwV Kostenfestlegung angesetzt; Anteil der an der Dienstleistung 
beteiligten Personen] 
+ Anteil Sachkosten [direkt zuordenbar] 
+ Anteil Abschreibungen / Gerätenutzung [Maschinenstundensätze] 
+ Anteil Overhead [entsprechend als Zuschlagssatz zu den Personalkosten entsprechend der VwV Kostenfestlegung] 
= Gebühr Dienstleistung 


